at insecus: pro ragione qui est intradu in possessione. Et icul lu quillat copozada in primargiu laperdat. ma su damnu indat tobanni pro qui nollat auri tobanni: perou illi debet rendere a tobanni totu damnu. Et perou pro occagioe quillat beo'ida a duas persones: su seipore illu debet stasiri de totas terras suas ad vnu annu pro qui est appelladu falsu.

**Q. d.****De robaria de domo.****S. o.**

**D**onamus: qui iobi fiat isitrobadu in bitatioe de vna villa la et no si potest isquiri quillat fatu currindi in p'ca savilla: o no.

**N**arat: siu testu qui non des' tenuta la villa de paghare cosa n'una ni anchu assu boi qui est istadu arrobadu. ni anchu assu seipore de la villa: creceptu seise v'sansa de su pacia. **S. a** quali. q. est in. co. de penis sentio. a fos noue libros.

**Q. d.****De donacionibus.**

**D**onamus: qui su patri bolit donare a su figiu per bonu finitio quillat auri factu. et donat vna possessione auedo ateros figios: potest illa donare o non: et si cusu donu potest balitri semper quissos ateros fradis nonlo vsint adimandare cusu donu pro torrare in parti.

**S. o.**

**S**u testu narat: quilla potest donare et potest balitri in vna da sua. ma poscha qui est moitu d'z torrare ad comunu pro occagioe qui istu est tenuu a su p'ozit: et istu patri. su figiu: creceptu cest'vnu casu qui cusu appat ateras foris copuadas. et appant apidu dinaris ouer possessionis: ouer bestiam qui si. at in extirnatione de. c. lris. ouer de. l. ouer de pl' ouer de nris. et tando si d'z extirare la possessione quantu balit. et etiaz deus su quant auer apidu ciaschuna de sas foires i copuans fa. et testu totu de vnu infimtu. ciaschuna parte si d'z romanni cunsa parti sua. Et si fas bodas sunt pl' qui su donu: d'z tortu torrare a comone. Et testu donu pl' infimtu a nemete d'z esser et si foires ouer fradis issoz illo est qui non appat apidu parte: d'z auri parte quantu er'vnu de los fradis. et istu qui comamit d'z esser totu de comoni. in. co. de collatoib'. in auteñ. et testameto super li. prima c'uz ibi in notatis. ex. l. penul. eodez

So.

¶ Sa lege narat: qui non potest bendere nen donari su patri senza paraula de su figiu suo. Sa quale. q. est. in. co. de bonis mareritis. l. i.

Qd.

¶ Potest filius deserere.

So.

¶ Potest su figiu s'heredare a su patre o non. ¶ Sa lege narat qui su potest s'heredare in. vii. maneres. Sa prima est si su patri bogiat ochiere a su figiu. Sa. ii. silu ac- cusat de acufatione criminali. Sa. ii. est si tochat sa mugiere de su figiu ouer alchia fancibella sua. Sa. iiii. est si boletit fa geri testametu: et ipu patri non boletit. Sa. v. si est i firmu et nonit bolet dari apou qui possat sanare. Sa. vi. est si eeret i p'gione et nodellu boletit bogare. Sa. vii. est silu darit ca quindi eeret machu. Sa quale. q. est in autentico. cuz de appel latione. consisture. C. erra de parentib9. a fos. viii. li. ¶ Alia.

Qd.

¶ Potest s'heredare luno fradi a s'atere: o non.

So.

¶ Lege narat quillu potest fageri i tres maneres. Sa prima si consigiat et operat la morte sua. Sa. ii. silu acufat de cau- sa crimiale. Sa. iii. silu fagberit damno in los benis suos.

Qd.

¶ Dongiam9: qui mariti apparat vnu figiu masculu et apparat inde ateras feminas: et qsi illi placberit de boni amore suo illi donat a su figiu vna possessioe sua: ouer bestiam9 pro tale manera qui fiat suo semper: potest fageri custu donu: o non. et quissas forris non oimandint custu do- nu a su fradi pusti la morte de su patri: et quissas forres siant copuabas per istu.

So.

¶ Lege narat: quillu potest fageri: et qui balit su domu sem per pro ocagione qui silu donat i bono amore et in bono pla- gueri suo. et non pro seruicuu nruinu. et pro cussa ragione ba- lit et etiam de9: qui patri et figio est repurado vnu. Et qsi custu tali donu est reputado quillo at donadu assy midesimu. et di- custu balit: et quissas forres nonit adimandare nulla Sa quale. q. est in. co. de collationib9. l. prima. ibi postua et no- taris in buu.

Qd.

¶ Donam9: qui. p. apat vna vingia sua et tobt begiat de no- ette ouer de die ad furare a la vingia de. p. et tagit la desura et

titulo a fos. viii. libros. Qui potest deserere.

¶ Donamus: qui su patri bolit s'heredari alu figiu: potest il- lu fagheri: o non.

Qd.

¶ I narat su testu. quillu potest fageri in. iiii. maneres. Sa prima est silu figiu bantit a su patri. Sa secunda est silat naradu villana. So. iii. est silu acufat quinde curgat in pena. Sa. iiii. est si habitat cum fardomis. Sa. v. est si aue- rit factu consigiu dellu ochiere. Sa. vi. si su figiu auirit appi- ou mugiere de su patri ouer femina qui auerit istu appiou.

So.

¶ Sa. vii. si su figiu acufat a su patri a su procuradore de su re Sa. viii. si eferet tenu su patri et su figiu nondellu boletit bogare de p'gione. Sa. ix. si su patri bolit fageri testametu et istu fageri non boletit. Sa. x. si habitat cum g'enis condem- nados a la arena. Sa. xi. si est figia femia et boletit illa coy- uare su patri. et ista non boletit et babat a su peccadu. Sas. xii. silu figia adiminsde. xxv. annu nonit potest s'heredare de su cat- sioi at plus de. xxv. annu nonit potest deserere de su cat- Sa. xiii. si su patri est sanu et potcha deuenat machu ouer malapou. et nollu darint apou de meygur: et estu cant et plus. Sas. xiiii. si eferet retu de pagamis ouer de minucus et non lo boletent recaptare. Sa quale. q. est in autentico.

Qd.

¶ Quis potest vendere.

¶ Donamus: qui su figiu boletit vendere possessione ouer bestiamini suo cat auiri potest illu fagheri senza paraula de so patri: o non.

So.

¶ Lege narat probeni cat auiri iparadu et guadagnadu i guer- ras et per armis et bene cat auiri iparadu in studiu potest be- dere senza paraula de su patri. ma ateros benes non potest be- dere nen donare senza paraula de su patri. Sa quale. q. est in co. de bonis que liberis. in. l. cum oportet. in principio. et. ff. ex testu iusta. l. finali. ff. adice famillias. a fos. vi. libros.

Qd.

¶ Potest vendere pater. ¶ Potest su patri donare ouer heredare possessiones ouer alcu- nu bene de su figiu senza paraula de su figiu: o non.

mittat illos boes ouer ateru bestiamini suo quilli: fassat damnu. et. p. illoc acapat su ditu bestiamē: pobet ide ochire o nō.  
**Qd.** **¶** Lege narat: qui non di podet ochire nifurmu. ma silu pōdet illu tengiar: et qñ illauerit tētu illu porit a su officiali et isfu officiale illu dī fageri pagbare daessu ditu iobi pubillu de su ditu bestiamē. Et si. p. ochieret su pōictu bestiamini illu dī pagbare a iobi. Et si su ditu. p. non di podet tēne de so dicto bestiamen dī sine fagheri clamu a su officiali. Et isfu dictu officiali il dī fageri pagbare daessu ditu iobi tota hora q. p. mo fiter proua quissu bestiamini de su ditu iobi illappat fatu cu su damnu. sa cale. q. est in. ff.  
**So.** **¶** Fura de cauallu.  
**Qd.** **¶** Donam: qui dae vna villa fiat furadu vnu cauallu: et isfu pubillu daessa villa non dischit quillat factu tali fura sa dī cta villa currindī in pena: o non.  
**So.** **¶** Narat sa lege: qui non di sunt tenudos sos bois de sa villa a pagare nifuna maquicia: nen isfu cauallu ex ceptu fest vian sa deessu pacfū.  
**Qd.** **¶** De prescripcone.  
**So.** **¶** Donamus: qui. p. appat multas possessiones et appat baturu figtos et totcha. p. moiret bechu et isfos figtos siant copuados in vnatereu pacfū. Et isfos benis de su ditu. p. romaninim et illos posseditit sos figtos de su ditu. p. in spaciū de an nos. i. Et standoru per icufu mobu sos dictos Venit vnu bot et fagbit vna possessione in su logu vndi furunt sas ditas domos de su ditu. p. quindī su cequet: et possedi cufu bot tottu cufu habitadoru qui suoi de su ditu. p. Et postcha venit vnu figtu de su ditu. p. ouer nepodi suo et bolit andare sopra su be ni de su ditu. p. qui auiat la radu pōdet indellu boghare adu cufu quillop habitada: o non.  
**So.** **¶** Sa lege narat: qui posca estī passadu anno. xx. nolla vlat dī madare. s; pro ocagioe q este certu ouer qui fuffit certu demō strare per proua legitima qui estī istentidu inguerria de su sen pore su o foras de pacfas totu vnu tēp: ouer in studiu. Et tando non la pōdet perdere. Sa quale. q. est in. co. de perlecucioe decē. ff. annoz. autētico mali fides. et. in. l. finali.

**De presana de cauallu.**  
**Qd.** **¶** Et ponam: qd pauli appat p̄sabu a iobi vnu cauallu at caualicare ad vno ouer aous arrigos. Et icufu cauallu ap pat malos vicios de furto o de cadamesfabor: et pauli nolla pat naradu a iobanni sos vicy de su cauallu. Et tando iobanni pōictu currit cufu cauallu sensa inde ischire de sos malos vicios qui ar cufu cauallu: et currēdoz iobi su ditu cauallu illi fuit per forsa sua: et fuit ad vna mala terra: ouer ad alcno atero logho periculoso de morte. et iobi vidēdoz qui su ditu cauallu illi fuitit a tali loghu qui su ditu iobi si bochat su cur icellu et ochiit su ditu cauallu dī indī incurrī in pena su ditu iobanni: o non. et debet illu pagbare: o non.  
**So.** **¶** Sa lege narat: qui nollo dī pagare pro ocagione quissu ditu iobanni nō cognoscibat las malicias de su cauallu. In au tenico. et cetera.  
**Qd.** **¶** Joerni de cauallu.  
**So.** **¶** Donamus: qui biendu cufu predictu cauallu qui erpenitu nada cum iobanni in manera quinde moiret su pōictu iobanni currindī in periculu pauli: o non.  
**Qd.** **¶** Narrat sa lege: q si pauli nō suoi michu de iobi et nō sillo daret su pōictu cauallu a coualligare ad intēde mala de lu ochiere a su ditu iobi. Narat sa lege qui nō deff tenudu pauli ad nulla. ma si furunt inimigos de parti et dādu silu ad sumu studiu per lu ochiere. narat q pauli indī currit in periculo. Sa cale. q. est in. ff. in lege conelia. l. i. co. sechebu. et in. ff. l. aqui lta. l. sapachados. in pn. a sos. ir. libros.  
**Qd.** **¶** Alia de cauallu.  
**So.** **¶** Et ponam: q. p. in p̄stet vnu coallu a iobi acaualligare vna ouer duas dices ouer p̄bet coualligado iobi su ditu coallu per isfu caminu illu currit su ditu iobi et per isfa curritura quilli fagpt su ditu iobi a su ditu coallu si signafat isfoa su ditu coallu ouer indī moiret dī illu pagare iobi cufu coallu si o nō  
**So.** **¶** Sa lege narat qñ dī pagare pro ocagioe q per isfa dita dif. falta de su ditu iobi estī moiret su ditu cauallu. Sa cale. q. ē in. ff. lege aquilia. l. quia occidit in aqua. X. sus nam ecce qui. cum ibi noratis. a sos. ir. libros.  
**Joerni de cauallu.**

So.

¶ **Donatus:** qui nonlu currit iobanni et andando a su pas-  
so per issu caminu illi mouet a iobanni su dictu cauallu. Dicit  
lu pagare iobanni su dictu cauallu: si o non.  
¶ **Legge** narrat qui non lu dz paghare pro quissu dictu canal-  
lu non est motu pro culpa de su dicto iobi. ¶ **De** cauallu.  
¶ **Donatus:** qui su dictu cauallu andando per issu caminu in  
dellu: iecat a iobi pro alctia maña. et issu coallu fuit qui si per-  
dit dz illu pagare iobi o no su ditu coallu qui si perdet.  
¶ **Narat** sa lege: qui nollo dz pagare pro ocagione qui nollo  
sapat a sumu studiu corrupede pro la starello andare. ma issu  
lu dz circare a iustu suo poodere: su piset issu megycat podere:  
et illi nonlo podet auiri non deest tenuu. ¶ **Qui** issosiat femia  
¶ **Donatus:** qui vna femia bagadia andit per issa via sola et  
vno homi illi scontrada: et issosiat illa ad mala bogia sua. Et  
tando sa dicta femina babat a sa ragnone: currit indit in pena  
custu boimui o non.  
¶ **Legge** narat quidoi currit in pēa su ditu boi. sa cale. q. ē in co.  
¶ **Donatus:** qui sa femia fiat copua. ¶ **Joem** de femina.  
da et babat sola: et est issosada per issu simili de su modu p-  
dictu: currit indit in pena o non.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

So.

Qd.

¶ **Narat** sa lege qui nonlu dz pagare perou et nē issos de sa  
villa: et andu non desunt tenuos de pagare maquicia nru  
na cussos de sa villa pro ocagione qui non dant culpa nrua.  
et etiaz desillu auirant mīdū iōmo qui auirant bonu ferrami  
exceptu si isquirat qui alcumu boi de sa villa illapat furadu su  
dictu cauallu. Et tando sos boi de sa villa lo debēt rēne su di-  
ctu boi cat faru su ditu male et duguirillo daenante de su sup-  
gui. Et tanto su dicto iugui illu dz sagberu pagbare a su pu-  
billu de su cauallu dāessu furoni. et poicba lo dz puniri su in-  
pgbi a su ditu furoni pro su furu cat commissu. Sa quale. q. ē  
in. ff. comodanti. lege. yicenti. paraso. cis. v. in. co. titulo. le-  
gem. q. fortuitu. a sos baturus libros. ¶ **De** iuu prestadu.  
¶ **Donatus:** qui iobanni impisit vnu iubo suo ad carrare vna  
die: et tractandolu per bona manera su carradoe su dictu iu-  
bo. et per casu qui vno vffos boi inoi morit: debet illu pa-  
gare su carradoe cussu boe o non.  
¶ **Narat** sa lege qui nō lo dz pagare pro ragnōe qui su pōitu  
boe nō est motu pro culpa de su pōitu carradoe. ¶ **Joem.**  
¶ **Et** ponam: qui mouet su pōitu boe per malu trattamētū  
de su pōnado carradoe: dz illu pagare su boe pōitu o non.  
¶ **Narat** sa lege qui illu debet pagbare in sa pōicta pena de  
supia narada. et cetera. ¶ **Lanfadura.**  
¶ **Donatus:** qui iobanni appat vna vingia sua et auēdo cussa  
vingia su dictu iobanni de rēpus de su fructu illa guarat de  
die et de nocte. Et essendo iobanni dūntro decussa vingia sua  
guarando: illa de nocte pro bestiami et pro boi: vna nocte et  
sendo iobanni dūntro de cussa vingia sua venit vnu boi ad su  
rare a sa dita vigia. Et qñ su furoni leuat de su fructu de sa dit-  
ta vingia: tando iobanni si ponit mēte a su sonu de su furo-  
ne. et issota iobanni narat a forte: qui ses tui. qui furat: ses boi  
o ses bestia. Et su furoni istat amcio et nō lu fouelat. Et ioban-  
ni narat deo tū lanfo: et issu furone bolet andari sindi et bolit  
sauellare issota su dictu iobanni pensando qui sia bestia et  
non boi giettat vna vingia de sa quale vgua iobanni lanfat

afomini pro fa quale lanfaura indi moxrit fu dicitu homi cur rindi in pena iobanni: o non.

So.

**¶** Arat fa lege: qui non dicit auri p̄ca per vna pro ocagione qui iobanni gredat a forte quilloz femin: fos bichinos tuos **¶** Et narat fu dicitu iobanni a fu dicitu furoni fauella mi si ses boi **¶** Et fo dicitu furoni no boliat fauellare et fudt de nocte et andho iobanni nollo portia renne aduini fu dicitu furone: et procuttu modo iobanni illo lanceoi no deſit p̄ca. ma ſi iobanni ſentido ſo nu et no greduat a forte q̄llu ſemir ſos bichinos ſuos et no fecido ſu iuſtu ſuo podere iobi de ſiquiri ſi ſuoi homi o ſi ſuoi beſtia et ſillu poſſioe tene auida et lanſeo illu. et ſillu gredoit dact ſu logu hui ſtauat aguardeare ſa vigia ſu dicitu iobanni et non ſindi mouidi pro ſiquiri ſi ſuoi boi o no narat quin deſte in pena ſu dicitu iobi: ſa quale. q. e. in. ſi. lege aquilla. par aſo. itaqz. in principio. a ſu p̄miu lib. 4.

Qd.

**¶** Donam: qui. p. guarda vnarboze ſua de figu. et guarda n do perou cuſtu arboze quilloz ceter ſu frutu. et iobanni benit de die et leuat de ſu figo ad mala bogia de. p. **¶** Et. p. illi narat a ſu dicitu iobanni q. ſinde babat et no leuit de ſa figo p̄9. et iobanni nōdi bolit andare. et. p. biēdo q. iobanni nōdi bolit andare. et. p. leuat vna perda et lanſat a. io. de ſa cale lanſadura iobanni indimoret. p. currimo in p̄ca: o non.

So.

**¶** Lege narat quido currit in p̄ca de morte pro ocagione qui ſu di de die: et quilloz cognofcibat q. ſuoi boi et cetera. et pro cuſt ſa ragione non lo deuiat lanſare qui iſſo midelimo in di ſapat iuſticia. ma deuiat andare a ſa ragione et ſagberillo elamo: et tan do ſa ragione illu deuiat conſtrigere et ſagberillo pagbare de ſo dainno quilloz auid factu.

Qd.

**¶** Donam: qui perou appat lauore: et iſſu beſtiam de ioban ni illi faſſat dainno. et. p. illu acaptat in ſu lauore ſuo ſaguen do li dainno podet. p. biendi ochirio: non.

So.

**¶** Circa ſos captulos de ſas vigintas de ſupra et ſequēdo q. narat pro ſas vigintas: narat pro ſu lauore **¶** De cauallu q. ſunt

Qd.

**¶** Donam: qui pauli cauallibat vnu cauallu de perou per vnu camiu et coalligando cuſtu cauallu ſu dicitu pauli: alliber

gat a ſa via cio eſt in vno campo. **¶** Et pauli ligat beni ſu coaltu de vna ſumi: et ponit illu ar paſcibu et dormiſſi pauli apſu de ſu cauallu. **¶** Et eſſendo dormido pauli: venit vnu boi et furat ſu dicitu cauallu: ſi ſi: pereret ſu dicitu cauallu: debet illu pagbare pauli o non cuſtu cauallu.

So.

**¶** Arat ſa lege: qui ſi pauli allibergat a ſu campo pro dilecto ſuo non podēdo ſopiri ad alcuna villa: et prouina foila li cōueniat allibergare i ſu campo: narat q. nollo dicit pagbare. **¶** Donam: qui ſu rebe ouer ſu ſenpoze donet **¶** Donatio: a perou vnu ſaltu darare. podet illoc arare atera perſone ſen ſa paraula de ſu dicitu. p. o non.

Qd.

**¶** Lege narat: qui nolloz debz arare nemus ſenſa paraula de perou. ſa cale. q. eſt inſtruta de rez diuifione. ff. cus i ſolo. co. de rez veditioe. l. ii. in notis bis qui notatur. l. iii. ff. de acquirendo regnum dño a ſoe. iii. li. **¶** Qui arat ſenſa licētia. **¶** Donam: quilloz arat aliqua perſone ſenſa paraula de ſo dicitu perdo et ſemiat illoc lauore: podet indellu leuare per do cuſtu lauore ſi o non.

Qd.

**¶** Lege narat qui dicit eſſer de perou pro ocagione oia lauo = re quantum at acatare ſemiatu in ſa terra ſua inde podet leua = re ſenſa atera ragione. **¶** De codem. **¶** Donam: qui illoc faſſant vingia podet illa leuare perou ſi narat pro ſa vingia. **¶** De codem. **¶** Donam: qui ſiat ſaltu de lando podet illoc irari atera per ſone ſenſa paraula de perou cum beſtiamē ſuo o nō. **¶** Et ſi per do biellu acatada ſo dicitu beſtiamē dintro de ſu ſaltu ſuo. po det inde leuare perdo decuſtu beſtiamē o non.